# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 18.01.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

# 

- 1. దేశంలో సుపరిపాలన , సాంకేతికతలను వినియోగించుకుంటూ తమ ప్రభుత్వం గ్రామీణ సాధికారతను పెంచిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. ఈనెల 31 నుండి పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ప్రారంభం కానున్నాయి.
- 3. కోల్ కతా లోని ఆర్టీ కర్ పైద్య కళాశాల కు చెందిన జునియర్ డాక్టర్ పై జరిగిన అత్యాచారం కేసులో తీర్పును సిల్దా కోర్టు ఈరోజు పెలువరిస్తుంది.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్ ' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.

#### PM - MYGOV RURAL TRANSFORMATION

దేశంలో సుపరిపాలన, సాంకేతికతలను వినియోగించుకుంటూ తమ ప్రభుత్వం గ్రామీణ సాధికారతను పెంచిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈ చర్య గ్రామీణ భూముల డిజిటలీకరణ అసేది మన దేశంలో వ్యవసాయ భవితవ్యాన్ని ఎలా పునర్ నిర్మిస్తుందో మైగౌవ్ ఇండియా సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పంచుకుంటూ ప్రధానమంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. ఇది భూ వివాదాలను తగ్గించి భూ నిర్వహణను మెరుగుపరిచిందని, గ్రామీణ ప్రజల్లో సాధికారతను, పారదర్శకతను తెచ్చిందని ఆయన పేర్కొన్నారు. వ్యవసాయ భవితవ్యాన్ని నిర్మించేందుకు భూ యాజమాన్య హక్కులను గ్రామీణ ప్రజలు సులభంగా పొందేందుకు కూడా

ఈ చర్య దోహదపడిందని నరేంద్రమోదీ తెలిపారు.

**NSD** 

### PM-SVAMITVA SCHEME

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా SVAMITVA పథకం కింద 65 లక్షలకు పైగా ఇళ్ల పట్టాలను లబ్ధిదారులకు పంపిణీ చేయనున్నారు . ఈ పంపిణితో దేశ గ్రామీణ సాధికారత, పాలనలో ఒక మైలురాయిని అధిగమించినట్టు అవుతుంది. పది రాష్ట్రాలు, రెండు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలోని 50 వేలకు పైగా గ్రామాలలో ఆస్తి కార్డులు పంపిణీ అవుతాయి. గ్రామీణ భారతదేశంలో ఆర్థిక పరివర్తనను ముందుకు తీసుకెళ్లడం ఈ పథకం లక్ష్యంగా ఉందని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. కాగా, అధునాతన డ్రోన్ సర్వే సాంకేతికత ఉపయోగించి గృహాలకు హక్కుల రికార్డును అందించడం ద్వారా దేశ గ్రామీణ ప్రాంతాలలో ఆర్థిక అభివృద్ధిని పెంచడానికి 2020లో స్వామిత్వ పథకం ప్రారంభం అయింది. లక్షా 50 వేలకు పైగా గ్రామాలకు దాదాపు రెండు కోట్ల 25 లక్షల ఇళ్ల పట్టాలు సిద్ధం చేశారు. పుదుచ్చేరి, అండమాన్, నికోబార్ దీవులు , త్రిపుర, గోవా, ఉత్తరాఖండ్, హర్యానాలలో ఈ పథకం పూర్తి ఫలితాలు అందిస్తోంది. మధ్యప్రదేశ్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో కూడా డ్రోన్ సర్వేలు పూర్తయ్యాయి.

**NSD** 

# PAR-BUDGET SESSION

ఈసెల 31 నుండి పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ప్రారంభం కానున్నాయి. జనవరి 31న పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రసంగించడంతో ఈ సమావేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. ఫిబ్రవరి 1న ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కేంద్ర బడ్జెట్ను సభలో ప్రవేశపెడతారు. బడ్జెట్ సమావేశాల మొదటి భాగం ఈసెల 31 నుండి ఫిబ్రవరి 13 వరకు, రెండవ దశ మార్చి 10 నుండి ఏప్రిల్ 4 వరకు జరుగుతాయి.

**NSD** 

#### **RAJNATH-DEFENSIVE**

ప్రపంచంలో రక్షణ, భద్రతా రంగాలలో పెరుగుతున్న ఉద్రిక్తత దృష్ట్యా, మన దేశ సామర్థ్యాలను బలోపేతం చేయవలసిన అవసరం ఉందని రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఉద్హాటించారు. 2024 ను నావికా పౌర సంవత్సరంగా జరుపుకునేందుకు న్యూఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన కార్యక్రమంలో ఆయన ప్రసంగించారు. దేశభక్తి, శౌర్యం, క్రమశిక్షణ వంటి లక్షణాలు ముప్పులు, సవాళ్ల నుండి దేశాన్ని రక్షించేందుకు సైనికులకు సహాయపడతాయని ఆయన అన్నారు.

# సౌండ్ బైట్ ... రాజ్ నాథ్

ప్రస్తుత కాలంలో సముద్ర భద్రత విషయంలో సైబర్ భద్రతను కాపాడవలసిన ఆవశ్యకత ఉందని స్పష్టం చేశారు. సైబర్ దాడులు ప్రమాదకరమని వాటని విస్మరించజాలమని రాజ్ నాథ్ సింగ్ తెలిపారు.

**NSD** 

# **BIHAR JPC VISIT**

2024 వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు పై సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ బీహార్లలోని పాట్ఫాలో ఈరోజు చర్చలు జరుపుతుంది. సీనియర్ పార్లమెంట్ సభ్యులు జగదాంబికా పాల్ నేత్శత్వంలోని ఈ కమిటీ, రాష్ట్ర పియా , సున్నీ వక్ఫ్ బోర్డుల ప్రతినిధులతో సహా వివిధ భాగస్వాములతో సంప్రదింపులు జరుపుతుంది. దేశ వ్యాప్తంగా నమోదైన లక్షలాది వక్ఫ్ ఆస్తుల నిర్వహణను నియంత్రించేందుకు ప్రతిపాదించిన సవరణలను మెరుగుపరచడం పై చర్చలు జరుగుతాయి . JPC ఏర్పాటు చేసినప్పటి నుండి , వివిధ భాగస్వాముల అభిప్రాయాలు , సూచనలను వినడానికి ఈ కమిటీ దేశ వ్యాప్తంగా అనేక నగరాలను సందర్భించింది. ఈనెల 21 వరకు జరగనున్న మూడు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా ఈ బృందం కోల్ కతా , లక్నోల లో కూడా పర్యటిస్తుంది.

# **NSD**

#### WB-RG KAR VERDICT

కోల్ కతా లో జరిగిన ఆర్టీ కర్ పైద్య కళాశాలకు చెందిన జునియర్ డాక్టర్ పై జరిగిన అత్యాచారం, హత్య కేసులో ఎంతో కాలంగా ఎదురుచూస్తున్న తీర్పును సిల్దా కోర్టు ఈరోజు పెలువరిస్తుంది. ఈ కేసులో సంజయ్ రాయ్ పై సిబిఐ చార్జ్ పీట్ దాఖలు చేసింది. ఈ కేసులో నిందితులుగా సంజయ్ మాత్రమే కాకుండా మరొకందరు ఉన్నప్పటికి సిబిఐ మాత్రం ఒక్కరి పైసే చార్జ్ పీట్ దాఖలు చేయడం పట్ల తల్లిదండ్రులు, జూనియర్ డాక్టర్లు, ఇతరులు ఆగ్రహం వ్యక్తం చేస్తున్నారు.

**NSD** 

#### PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతి సెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 118వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెట్సైట్ , Newsonair మొటైల్ యాప్ లో ప్రసారం అవుతుంది. AIR వార్తలు, DD వార్తలు, PMO, I&B మంత్రిత్వ శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే ప్రాంతీయ భాషల్లో ఈ కార్యక్రమం ప్రసారం అవుతుంది.

**NSD** 

# **DELHI ASSEMBLY**

70 అసెంబ్లీ స్థానాలున్న ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికలకు ఈరోజు నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన జరుగుతుంది. నామిసేషన్ ప్రక్రియ నిన్నటితో ముగియగా, మొత్తం పెయ్యి మంది అభ్యర్థులు తమ నామసేషన్ పత్రాలను సమర్పించారు. నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు నోమవారం చివరి తేది. కాగా, ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికలు వచ్చే నెల 5వ తేదీన జరుగుతాయి. ఓట్ల లెక్కింపు 8వ తేదిన జరుగుతుంది.

#### **NSD**

#### **ODISHA SINGAPORE PREZ:**

సైపుణ్యాభివృద్ధి, హరిత ఇంధనం, పారిశ్రామిక పార్కుల అభివృద్ధి, తదితర రంగాల్లో సహకారం కోసం సింగపూర్ సంస్థలతో ఒడిస్సా ప్రభుత్వం 8 అవగాహన ఒప్పందాలను కుదుర్చుకుంది. ఒడిస్సా రాజధాని భువేశ్వర్ లో ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాయీ, సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ధర్మన్ శణ్ముగ రత్నం ఆధ్వర్యంలో ఈ అవగాహన ఒప్పందాలు కుదిరాయి. ఒడిస్సా రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న శణ్ముగ రత్నంతో పాటు మంత్రులు, ఎంపిలు, సీనియర్ అధికారులతో పాటు ఒక ఉన్నతస్థాయి ప్రతనిధి బృందం ఉంది.

**NSD** 

# **BJP KARNATAKA-MUDA CASE**

కర్ణాటకలో ముడా కేసులో ఎస్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ దర్యాప్తులో ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్యకు సంబంధించిన ముఖ్యమైన అవినీతి బహిర్గతమైందని బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు బి.వై. విజయేంద్ర అన్నారు. సిద్ధరామయ్య తన రాజకీయ పలుకుబడిని ఉపయోగించి తన భార్య పేరు మీద అక్రమంగా ఇళ్ల స్థలాలను కేటాయించారని విజయేంద్ర సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా ఆరోపించారు. ఈ కుంభకోణా న్ని పూర్తిగా పెలికితీసేందుకు సమగ్ర సిబిఐ దర్యాప్తు జరపాలని, దర్యాప్తు సక్రమంగా జరిగేందుకు ముఖ్యమంత్రి పదవికి రాజీనామా చేయాలని కూడా ఆయన డిమాండ్ చేశారు.

#### **NSD**

#### **KUMBHVANI-PUBLIC ADDRESS SYSTEM**

## **IMD**

వాయువ్య భారతదేశంలో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగమంచు కొనసాగే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఉత్తరప్రదేశ్, పశ్చిమ రాజస్థాన్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు రాత్రి, తెల్లవారుజామున, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్లలో రేప టి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

# **NSD**

### TRUMP INAUGRATION-INDOORS

వాపింగ్టన్ డీసీలో తీవ్రమైన చెలి వాతావరణం ఉన్నందున , అమెరికా నూతన అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవ కార్యక్రమా న్ని కాపిటల్ రోటుండా భవనా నికి మార్చనున్నారు. దేశ వ్యాప్తంగా అతి శీతల గాలులు సంభవిస్తున్నందున ప్రారంభోత్సవ పేడుకను పేరే చోటికి మార్చాలని ట్రంప్ నిర్ణయించుకున్నారు.

## **NSD**

# SWATI::MS PM-SVAMITVA SCHEME

18.01.2025

Prime Minister Narendra Modi will distribute over 65 lakh property cards under the SVAMITVA Scheme to beneficiaries through video conferencing today, marking a monumental milestone in country's rural empowerment and governance journey. The property cards will be distributed in over 50 thousand villages across ten states and two Union Territories. Our correspondent reports that the scheme aims to drive the economic transformation of rural India by providing property owners in village Abadi areas with a Record of Rights.

# (V/C - SAKLEN)

The Svamitva scheme was launched in 2020 to enhance the economic development of rural India by providing a Record of Rights to households through advanced drone technology for surveying. It also facilitates property monetization, enables access to institutional credit through bank loans, reduces property-related disputes, and supports better property assessments and property tax collection in rural areas. The drone surveys have been completed in over 3.17 lakh villages so far,

covering 92 per cent of the targeted areas. Nearly two crore 25 lakh property cards have been prepared for more than one lakh 50 thousand villages. The scheme has reached full saturation in Puducherry, Andaman and Nicobar Islands, Tripura, Goa, Uttarakhand, and Haryana. The Drone surveys have also been completed in Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, and several Union Territories. With Dipendra Kumar, Saklen Akhtar, Akashvani News Delhi.

<><>CB/SAKLEN/DIPENDRA/0411 HRS

SWATI MP-I 18.01.2025

#### PAR-BUDGET SESSION

The Budget session of Parliament will commence from 31st of this month. The session will commence with President Droupadi Murmu addressing a joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha on 31st of January. Finance Minister Nirmala Sitharaman will present the Union Budget on 1st of February. The first part of the Budget session will be held from 31st of this month to 13th February while the second leg of the Budget Session will be held from 10th March to 4th April.

<>><> CB/BHUPENDRA/0536 HRS SWATI MP-I 18.

**MATI** MP-I 18.01.2025

#### **RAJNATH-DEFENSIVE**

Defence Minister Rajnath Singh has emphasized the need to strengthen the country's offensive and defensive responses in view of the growing tension in the defence and security environment. He said the complexities of a country's defence forces are increasing with time. He was addressing an event organised to commemorate 2024 as the Year of Naval Civilians in New Delhi yesterday. Mr. Singh stressed that the military is surging forward with a big mandate and complex structure. He asserted that patriotism, valour, and discipline help the soldiers fulfill their responsibility of protecting the country from threats and challenges. He said the nation's economic prosperity is linked to maritime security, and it is necessary to protect territorial waters, ensure freedom of navigation, and maintain sea routes. Mr. Singh described cybersecurity as an important aspect of maritime security in today's times, stating that ignoring cyber attacks can prove fatal.

<><><>CB/BHUPENDRA/0547 HRS

PARAS DP-I 18.01.2025

#### PM - MYGOV RURAL TRANSFORMATION

Prime Minister Narendra Modi today said that the government has furthered rural empowerment by leveraging the power of technology and good governance. Mr Modi delivered this remark after sharing a MyGov India social media post highlighting how Rural Land Digitisation is reshaping the future of agriculture in India. The post discussed that the transformative step has brought transparency, accessibility, and empowerment to rural communities by helping to reduce land disputes and improve land management. It added that this has made it easier for rural citizens to claim ownership and rights, shaping the future of farming.

<><>ADARSH/1024

SWATI::CR MP-I 18.01.2025

# **BJP KARNATAKA-MUDA CASE**

BJP state president BY Vijayendra has said that Enforcement Directorate's investigation in the MUDA case has exposed significant corruption involving Chief Minister Siddaramaiah. On a social media platform, Mr Vijayendra alleged that Siddaramaiah had used his political influence to illegally allocate housing sites in the name of his wife. He demanded a comprehensive CBI investigation to uncover the full extent of the alleged scandal and sought the resignation of Chief Minister Siddaramaiah to allow an impartial probe.

**SUDHINDRA/ BENGALURU/MAIL/0846** 

SWATI::CR MP-I 18.01.2025

## **BIHAR JPC VISIT**

The Joint Parliamentary Committee on the Waqf (Amendment) Bill, 2024, will hold discussions at Patna in Bihar today. The Committee, chaired by Senior MP Jagdambika Pal, will hold consultations with different stakeholders including representatives of State Shia and Sunni Waqf Boards. These consultations and examinations aim to refine the proposed amendments to the Waqf Act, which governs the management of lakhs of registered waqf properties across the country. Since the constitution of the JPC on the matter, the Committee has visited several cities across the country

to hear the views, suggestions and submissions of different stakeholders. During its three-day visit scheduled till 21st of this month, the Parliamentary Commitee team will also visit Kolkata and Lucknow.

**DHARMENDRA/ PATNA/ MAIL/0719** 

PARAS :: LAXMI DP-I

18.01.2025

# **KUMBHVANI-PUBLIC ADDRESS SYSTEM**

Devotees and Pilgrims in Mahakumbh Nagar in Prayagraj, can now listen to Akashvani's Kumbhvani News Bulletins live from the public address system. This morning Kumbhvani News Bulletin at 8.30 am was aired through the public address system in Mahakumbh Nagar. The initiative will help the devotees and pilgrims to know about information and updates on various activities related to the Mela.The Kumbhvani news bulletins are broadcast from 8.30 to 8.40 AM in the morning, 2.30 to 2.40 PM in the afternoon and 8.30 to 8.40 PM in the evening. The news bulletins are also heard on 103.5 MHz frequency, NewsonAir App and Waves OTT platform.

The Kumbhvani channel of Akashvani dedicated to Mahakumbh 2025 was launched by Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath on 10th of this month in Prayagraj in the virtual presence of Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan. The Channel will broadcast news and other programmes till 26th of February.

<>ANAND/ANUPAM/PRAYAGRAJ/MAIL/1125 hrs.

PARAS :: LAXMI DP-I

18.01.2025

# **WB-RG KAR VERDICT**

The much awaited verdict on the RG Kar Medical College case in Kolkata will be given today by a Sealdah Court. The investigation agency CBI has chargesheeted Sanjay Rai in the case. On the the other hand the parents of the victim, junior doctors and various sections of the society expressed their anguish over the fact that CBI has not been able to chargesheet any other person in this case, saying the nature of the crime suggests that there must be other persons involved in the rape and murder of the junior doctor in August last year at the R G Kar Medical College and Hospital.

<>KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/1146 hrs.

# **IMD**

The India Meteorological Department (IMD) has said, dense to very dense

fog conditions is likely to continue over Northwest India till tomorrow. According to the IMD, these conditions will prevail during the night and early morning hours in parts of Uttar Pradesh and West Rajasthan today, and in Punjab, Haryana and Chandigarh till tomorrow.

#### **DELHI ASSEMBLY**

The scrutiny of nomination papers for the election to 70-member Delhi Assembly will take place today. The nomination process for the Delhi Assembly polls ended yesterday with a total of over one thousand candidates submitting their papers. Monday is the last date for the withdrawal of candidature. Voting for the Delhi Assembly elections will be held on the 5th of next month and the counting on 8th of February.

<><>

SWATI MP-II 18.01.2025

#### TRUMP INAUGRATION-INDOORS

In United States, President-elect Donald Trump's inauguration ceremony will be moved indoors to the Capitol Rotunda due to forecasts of intense cold weather in Washington DC. Mr Trump announced on his social platform that an Arctic blast is sweeping across the country, prompting his decision to relocate the inaugural ceremony. Much of North America is under an extreme cold weather warning, as an unusually strong polar vortex over northern Greenland is expected to push frigid temperatures southward.

<><><> HANIK/NET/0657 HRS